II^o. "Ωστε τοὺς πλουσίους μαθηματικῶς (26) ἀκου- C
στέον, τοὺς δυσκόλως εἰσελευσομένους εἰς τὴν βασι-
λείαν, μὴ σκαιῶς μηδὲ ἀγροίκως μηδὲ σαρκικῶς. Εἰ
γάρ οὕτω λέλεκται, οὐδὲ ἐπὶ τοῖς ἔκτος ἡ σωτηρία,
οὕτε εἰ πολλὰ οὔτε εἰ ὀλίγα ταῦτα, η μικρὰ η με-
γάλα, η ἔνδοξα η ἀδόξα, η εὐδόκιμα η ἀδόκιμα· ἀλλ’
ἐπὶ τῇ τῆς ψυχῆς ἀρετῇ, πίστει, καὶ ἐλπίδι, καὶ ἀγάπῃ,
καὶ φιλαδελφίᾳ, καὶ γνώσει, καὶ πραότητι, καὶ ἀτυ-
φίᾳ, καὶ ἀληθείᾳ, ὃν διθιον η σωτηρία. Οὐδὲ γάρ διὰ
πάλιος σώματος ζήσεται τις, η τούναντίον ἀπολεῖται·
ἀλλ’ δὲ μὲν τῷ διθέντι σώματι, ἀγνῶς καὶ κατὰ Θεὸν
γράμενος, ζήσεται· δὲ δὲ φθείρων τὸν γανὸν Θεοῦ
φθαρήσεται. Δύναται δέ τις καὶ αἰσχρὸς ἀσελγαῖνειν,
καὶ καλὸς σωθρονεῖν. Οὐδὲ ίσχὺς καὶ σώματος μέ-
γαθος ζωοποιεῖ, οὐδὲ τῶν μελῶν οὐδὲν ἀπολλύει· ἀλλ’
η τούτοις ψυχὴ χρωμένη τὴν αἰτίαν ἐφ' ἐκατέρων
παρέχεται. Υπόφερε γοῦν, φησί, παιόμενος τὸ πρόσ-
ωπον· διπέρ δύναται καὶ ίσχυρός τις ὅν καὶ εὐεκτῶν
ἐπακοῦσαι, καὶ πάλιν ἀσθενεικός τις ὅν ἀκρασίᾳ
γνῶμης παραθῆναι. Οὗτος καὶ ἀπορός τις αὖ καὶ
ἄθιος εὔρεθείη ποτ’ ἀν μεθύων ταῖς ἐπιθυμίαις, καὶ
χρήμασι πλούσιος, νήφων καὶ πτωχεύων ἥδονῶν,
πεπεισμένος, συνετός, καθαρὸς, κεκολασμένος. Εἰ

XVII. At qui fert opes in animo, et loco Spiritus
Dei fert aurum in corde sive agrum, nulloque iis
adhibito modo prædia et possessiones semper au-
get, ac quotidie alia pluraque animo cogitat, in ter-
ram pronus cernuusque, ac mundi laqueis irreti-
tus, qui terra sit et in terram reversurus sit, unde
is regni cœlorum desiderio accendatur ac ejus cura
affici possit; homo scilicet, qui non cor, sed agrum
aut metallum gerat, quem plane necesse sit in iis
deprehendi, quorum amore captus existit? Ubi
enim est mens hominis, ibi et thesaurus ejus est.
Duplicem porro thesaurum novit Dominus: alterum
bonum; «bonus enim homo de bono thesauro cor-
dis sui profert bonum;» alterum malum, «malus
enim de malo thesauro profert malum; ex abun-
dantia enim cordis os loquitur a.» Quemadmodum
igitur thesaurus non unus apud eum, velut etiam
se res in nobis habet, quo scilicet inopinato in-
vento, ingens lucrum offendenti præstatur; sed et
alius est nullius frugis, nihilque expetendus, infau-
stæ possessionis atque damnosus: sic sunt quoque
bonorum, deque malorum genere, divitiae; siqui-
dem divitias et thesaurum haud inter se natura di-
rimi scimus. Ac quidem erant divitiae merito pos-
sidendæ ac amplexandæ, itemque ne dignæ quidem
quæ possideantur ac respuendæ. Ad ✠ eumdem
modum etiam paupertas spiritalis quidem beata
prædicanda; unde et adjecit Matthæus: «Beati
pauperes b.» Quo id modo? Nimicum «pauperes
spiritu.» Ac rursus: «Beati qui esuriunt et sitiunt
C 340 XVIII. Divites ergo qui difficile intrabunt
in regnum cœlorum subtilius ac eruditio intelli-
gendi, non pravo sensu rusticiasque ac carnali in-
tellectu. Non enim ita dictum est, nec in eis quæ
foris sunt salus posita est, sive illa multa sive
pauca sint, sive parva sive magna, sive laude clara
sive obscura, sive probata sive reproba; sed in
animi virtute, fide, spe et charitate, fraterno
amore, et scientia, et mansuetudine, et modestia,
et veritate, quorum præmium salus est. Neque
enim vivet quispiam quod pulchro sit corpore, aut
contra, peribit; sed qui caste exque divinis ratio-
nibus utitur concessso corpore, is vivet; qui vero
Dei templum corrumpit, disperdetur d. Petest vero
quis etiam deformis indulgere libidini, et qui pul-
cher sit, studere castitati. Neque robur molesque
ac proceritas corporis vitam afferunt, nec membrum
aliquid dat perniciem; sed causam in utrumque
præbet, quæ his anima utitur. Sustine, inquit, si
quis te in faciem cædit e; cui et robustus et pro-
spera utens valetudine obaudire potest; et contra
quis infirmus, mentis petulantia ejus transgressor
esse. Sic et rursus egenus quidam et inops, cupi-
D

✠ P. 955 ED. POTTER. ✡ Matth. vi, 21; xii, 35, 34.
* Matth. v, 39; Lue. vi, 29; II Cor. xi, 20.

(26) Μαθηματικῶς. Forte πνεύματικῶς, aut μεμελημένως. FELL.

✉ Matth. v, 3. c Ibid. 6. d I Cor. iii, 17.

ditatibus ebrius extiterit, qui que divitiis affluat, sobrius et egenus voluptatum: nempe obsequendi animo, sedulus, cordatus, mundus, castigatus. Si igitur quod potissimum primumque vitam est habiturum, anima est, eique vitam praestat, quae illi virtus quasi adnascitur atque comes est, vitium autem vitam perimit; aperte constat, ipsam tum eorum egenam quae quis divitiis labefactat, incolumente fore; tum iis affluentem quae ex divitiis proclive inolescunt, interitu mergendam. Nec jam alibi quam in animae ipso statu et affectione, ut Deo obsequatur mundamque se præbeat, et ut transgre- diendo mandata, vitium ac malitiam colligat, causam quæramus cur hæc ita utrinque eveniant.

XIX. Vere igitur probeque dives est, qui fretus virtutibus est et quavis fortuna sancte et fide uti potest: falso autem dives, qui carne dives est, vi- tamque transtulit ad exteriorem substantiam quæ præterit atque interit, ac quandoque in alterius censum transit, et ad extremum nullius plane existit. ¶ Rursus eadem ratione est et verus pauper, et spurius alius falsique nominis pauper existit: quorum nempe alius pauper spiritu sit, quod est proprium, alius sacerdotali fastu, quod alienum. Mundi igitur fastu pauperi, ac qui dives vitiis sit, non qui spiritu pauper, et secundum Deum dives existat, Recede, ait, ab his, quas in animo possides, alienis facultatibus, ut mundo corde evadens videas Deum; quod et alia verborum forma est, ut intres in regnum cœlorum. Quoniam vero modo ab eis re- cesseris? Vendendo. Quid ergo? Ita nimirum ut prædiorum pretio pecuniam recipias? Nempe opes opibus commutando, constata quæ in oculos incurrit substantia? Nequaquam. Sed ita ut loco earum, quæ animo ante inerant, quem esse salvum cupis, alias divitiis deificas vitæque æternæ pararias (ex divini scilicet ratione mandati consertos animi affectus) inferas; pro quibus erit tibi merces ac perpetuus honor et salus æternaque incorruptio. In hunc modum recte vendis quæ possides, multa illa et superflua, et quæ tibi cœlum occludunt, cum illis com- mutans, quæ salutem afferre possint. Illa habeant carnali ritu pauperes et qui his indigeant: tu vero spiritualibus eorum loco receptis divitiis, thesaurum in cœlis habeas.

XX. Haec per metaphoram dicta non intelligens ille multis pecuniis locuples et homo legalis; neque ut possit idem et pauper esse et dives, et habere pecunias et non habere, necnon uti sæculo et non uti, abiit tristis et mœrens, relieta vitæ sorte, quam solummodo cupere, ac non etiam assequi potuit; qui sibi nimirum quod arduum erat, impossibile reddiderit. Arduum namque ac difficile non circumduci animum et labefactari, affluentium honorum floridaque specie præstigio prope obrepentium conspicuo censu ac divitiis; non tamen impossibile cum his etiam nancisci salutem, si quis ab iis opi-